



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE, DNIA 18. MAIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 18. Maia.  
 JeyMość Pani Branicka Kasztelanowa  
 Krakowska, Hetmanowa W. Kor: dnia  
 15. tego Miesiąca, wyjechała z tutej-  
 szey Stolicy do Białegośoku, gdzie  
 teraz y Król Jmć z Grodna przyby-  
 wfzy znajduje się.

Dla wiadomości publiczney, kła-  
 dniemy tu wydane Obwieszczenie Ad-  
 ministratorow do zarządzenia Majątkiem  
 JP. Kabrego Bankiera Warszaw-  
 skiego, w następujących słowach:==

Administratorowie wyborem Kredytorów  
 do zarządzenia majątkiem Ur: Kabrego Bankie-  
 ra Warszaw: powołani, a powagą Kommissyi do  
 rozsądzenia Sprawy onegoż przez Sancitum N.  
 Konfederacyi Generalney wyznaczoney zatwier-  
 dzeni, rozpoczęwszy już czynność swoią, obwie-  
 szczają ogólnie wszystkim tegoż Ur: Fryderyka  
 Kabryt Mafsy Debitorow, iżby od daty Obwie-  
 szczenia niniejszego w przeciągu tygodni 4ch,  
 to jest do dnia 8. Mca Czerwca, Summy bądź

do Wexłów y obligacyi, bądź do Rachunków y  
 na zastawy winne, a w terminach oznaczonych  
 uszle, Osobom z Administracyi do tego wy-  
 znaczonem, a tym końcem w Poniedziałek y  
 Piątek z rana od godziny 9. do 12. a po po-  
 łudniu od godziny 3. do 5. na Kantorze Ur:  
 Kabryt w Kamienicy Wasflewskich zwaney na  
 Krakowskim Przedmieściu znajdującym się, wypla-  
 cili, lub iesliby termins Wexłów y Skryptów  
 ieszcze uszłemi niebyły, z temiż Administrato-  
 rami względem wyznaczenia pewney y niewą-  
 tpliwey ilości winnego przez nich długu obra-  
 chowali się. Po wyjściu bowiem wyżej namię-  
 nionego czasu, wszyscy Debitorowie Mafsy pla-  
 cić lub obrachować się niechcący, przed Sąd  
 Kommissyi zapozwanemi zostaną. Y przeciwko  
 tym rzecz krokami Prawa poparta będzie. —  
 Roku 1793. dnia 7. Maia.

Z Hamburga dnia 30. Kwietnia.  
 Holendrzy każą teraz uzbraiać Flotę  
 od 10. Okrętów Liniowych y 10. Fre-  
 gat, na co już półczwarta Milliona Złot:  
 Holenderskich uchwalono.

Krolowa Neapolitańska, coraz ie-  
szcze w głębokiej Melancholii jest za-  
nurzona, y Poddani ubolewają mocno  
nad losem ich Monarchini.

Z Paryża dnia 22. Kwietnia. Kū-  
ryer Austriacki przybywszy do Pary-  
ża, przywiózł y oddał Deputacyi Pu-  
blicznego Dobra przestrzegającej Listy  
od wieszonych 4. Kommissarzów y Beur-  
nonvilla, Ortem Cesarzkim zapieczeto-  
wane, y do ich krewnych i Przyjaciół ad-  
ressowane. Na Kontwencyi dekretowa-  
no, ażeby te Listy podług adressów roz-  
dano. W jednym z nich, piśze Camus  
do swoiey Zony z Mons pod dniem 3.  
Kwietnia, donosząc iey, iż jest zdrów,  
ma sobie pozwolone pióro, kałamarz,  
y papier, dobrego względem siebie o-  
beyścia się doznaie, y że poiedzie do  
Mastrichtu; tam więc Listy swoje aże-  
by adressowała, iey zaleca.

Z Koblenz dnia 24. Kwietnia. Gdy  
General Custine udał się do Francu-  
skiej Armii od Rzeki Mozella zwaney,  
zamierzał on z nią wtargnąć w Kray  
Trewirski, y Moguncyi oblężoney śpie-  
szyć na odsiecz od Trewirskiej strony,  
wiedząc zwłaszcza, że Cesarzki Gene-  
rał Xiążę de Hohenlohe połowę swo-  
iey Armii był oddał y wyprawił dla  
oblężenia Moguncyi, spodziewał się  
tam niewiele odporu znaleźć. W sa-  
mey rzeczy General Custine iuż For-  
poczty swoje był pomknął na Trewir-  
skie Granice, y Potęgę swą rozdzielił  
przeciwko Bipontowi, w celu posuwa-  
nia się ztamtąd razem przez Gorę zwa-  
ną Karlsberg. W Trewirze umyślił  
wszystkich nowa iuż była zajęta trwo-  
ga; aż Cesarzcy na d. 20. y 21. Kwie-  
tnia przez Most przy Grevenmachern  
ruszyli znowu do Okopow Pelling, wię-  
cey niż 30. harmat zatoczyli, y na  
przyjęcie Nieprzyjaciela gotowali się.

W Palatynacie Wyższym y w Ba-  
waryi, licznych nader Rekrutów wy-  
bierają, y co tam było dotąd rzeczą

nieśluchaną, ludzi młodych gwałtem  
na Żołnierzy biorą. Z wiołki iedney,  
po 18. do 20. Rekrutów mocą wy-  
bierają.

Z Brabancyi dnia 27. Kwietnia.  
Na oblężenie Francuskiej Fortecy Va-  
lenciennes, iuż na dniu 19. tego Mie-  
siąca, przeprowadzono przez Mons 180.  
harmat. Zawczora y wczora, do 4,000.  
Hannowerkiego Woyska przez Bruxel-  
łę ciągnąc, dalecy swój marsz ku gra-  
nicy obróciło, dla ziednoczenia się tam-  
że z Woyskiem Angielskim.

W Bruxelli y po całym Belgium,  
na nowo teraz po wypędzeniu Fran-  
cuzów, ożywiać się y kwitnąć zaczyna  
Handel; Obywatele bogatsi powracają  
do Kraiu nazad, y wszystko tam iak  
na nową odradza się postać.

Z Frankfurtu d. 28. Kwiet: Głó-  
wna Kwatera Xiążęcia Brunświckiego,  
była zawczora w Edingloven o 2. mi-  
le od Landau. Zawczora y wczora,  
znaczna znowu partya większych Har-  
mat, Moździerzów, y Bomb, z Austrii  
idac przez Frankfurt, dążyła ku Ar-  
mii.

Z Londynu dnia 26. Kwietnia.  
Wczora na Parlamencie długa była  
wrzawa względem Propozycyi Pana  
Sheridan, ażeby Posel nasz w Holan-  
dyi, Lord Auckland za Memoryał na  
dniu 5. Kwietnia w Hadze podany Sta-  
nom Generalnym o niedawanie Prote-  
ckey w Kraiach Holenderskich Francu-  
skim Królobóycem, był nazad przywo-  
łany. Lubo Pan Pitt przez większość  
175. głosów zwycięstwo odniósł nad  
przeciwnikiem swoim, y Propozycya  
namieniona została odrzuconą; niezna-  
wadi jednak przytoczyć treść istotną  
sporów o tey Materyi z obu stron zwa-  
wie prowadzonych. Trzebaby, rzekł  
P. Sheridan, z pewnością wiedzieć,  
iakie właściwie są zamierzenia Mini-  
strów naszych przeciwko Francyi, y  
względem Kontynuacyi Woyny? Ze

Francya do granic porządku znowu powinna być zwrócona nazad, tego nikt nie zaprzecza. Lecz opinie nad Woyną z *Francuzami*, są rozróżnione. Jedni tę Woynę za koniecznie potrzebną poczytują dla obronienia nas, y Sprzymierzeńców naszych; drudzy (do których liczby P. *Sheridan* sam należy) mają ją wprawdzie także za nieuniknioną, wszakże pod warunkiem tylko, iż poprzednie należałoby było poyść drogą Negocyacyi; inni ją znowu osądziła za nieodwrótną w celu ukarania Królobóyców w *Paryżu*, y przywrócenia dawnego Rządu nazad. Do ostatniej Klasy należy nasz Minister, i jeżeli się on tu przeciwicznie nieoświadczy. Wszakże Pan *Sheridan*, woli rozumieć, że Lord *Ankland* sam jest Autorem wyrazów twardych w Memoryale swym przeciwko *Nowey Rzeczypospolitey* użytych. Ostra taka mowa rozjątrza, a gdybyśmy z temi Osobami, naywyższą Władzę sprawującemi, y zelżonemi przez nas, musieli kiedy (iak się stało przy Rewolucyi w *Ameryce*) przystąpić do Negocyowania, tedy to zapewne bez zaplonienia się niebędziemy mogli uczynić. Memoryał ów w Oryginał, zachęca *Holandrów* do exekwowania na śmierć iak *Winowayców*, pięciu owych więzionych *Francuskich Kommissarzów*, gdy iednak pierwey na to tylko zgodnie pozwolono, ażeby *Winowaycom* śmierci *Ludwika XVI.* schronienia żadnego niedawano. Gdyby święto owych *Kommissarzów*, biada w takim razie *Osobom* w *Paryżu* w *Temple* więzionym! Podług owego Memoryału, niemożna się spodziewać Pokoju, dopóki *Konwencya* wytępiona nie jest; Rząd nasz powinien koniecznie Ludowi odkryć powody, dla iakich się ninieysza toczy Woyna, która Bog wie, ile ieszcze krwi y pieniędzy kosztować może. Bo gdyby wszystkich iakimkolwiek bądź sposobem wchodzą-

cych do zamordowania Króla *Francuskiego* chciano wytępić, tedy musiano by do 6. Millionów Ludzi pod mściwy Miecz na zatracenie oddać. *Koalicya Mocarstw* w prowadzeniu Woyny, niemoże mieć w zamierzeniu przywrócić znowu dawny Despotyzm, owe wszelkich ninieszych nieszczęśliwości źródło do *Francyi* nazad; żadne więc inne Woyny terażnieyszey zamierzenie nie zostaje, tylko przedsięwzięcie *Francyi* Podziału &c. &c. Tu P. *Sheridan* w zapale wielkim swą Mowę kontynuował, iż go słuchając, zdawało się właśnie, iakoby *Demokrat* iaki w *Paryżu* przeciwko *Krolom* deklamował. Domagał się naostatku, ażeby proszono Króla *Jmci* o cofnienie nazad owego Memoryału przez Lorda *Aukland* *Stanom Generalnym* podanego. P. *Pitt* odpowiedział: iż nieprowadziemy Woyny dla sprawiedliwego ukarania owych Królobóyców, lubo to jest dobrze mieć sposobność ukarania onych dla stawienia ich przed samą nawet Potomnością za przykład mściwey zemsty nad frogim czynem przez nich dokonany; ale prowadziemy ją dla tego, ponieważ *Francuzi* nam Woynę ogłosili, tudzież dla powetowania krzywd nam poczynionych, oraz dla zabezpieczenia siebie przed nimi nadal. Memoryał ów nic więcey w sobie niezawiera, tylko ażeby *Krolobóycy* Protekcyi nie-doznawali ani w *Anglii*, ani w *Holandyi*, gdyby kiedy we *Francyi* przyszło do *Kontra-Rewolucyi*, y gdyby *Rekwizycya* zaszła o wydanie *Zbiegów* y współ-winnych do ich *Sądów* właściwych. Oskarżać nieprzytomnego Lorda *Aukland* za istotne jego usługi *Kraiovi* uczynione, postępowanie takie z wspaniałomyślnością zgodne nie jest; y lubo on (P. *Pitt*) żadnego powołania niema do bronienia na tym miejscu terażnieyszego podziału *Polskiej*, to iednak nieprzeszkadza do ziedno-

czenia się z takimi Mocarstwami przeciwko *Układowi Anarchii*, który całemu światu wywrótem grozi. Pan *Fox* pytał się: Czy tylko my *Anarchią* chcąc przytłumić, na inną nie wpadniemy bezdroż? Czy nie osadziemy znowu na Tronie Despotyzm, my *Anglicy*, Narod Wolny, który Narodom innym winienby być pomocą do Wolności? Czy Osoby Rząd teraz we *Francyi* sprawujące, zechcą wdawać się z nami w Negocyacye, po naszym zagrożeniu (gdymyśmy je schwyтали) wywieszania włzystkich? P. *Pitt* oświadczył, iż sam życzyłby widzieć wytępioną ową partya we *Francyi* przewodzącą teraz, która nam Woynę ogłosiła, lecz to nie jest iedyny zamiar prowadzenia Woyny, ani za Kondycyą do Pokoju ma być uczynione, gdyby Pokoy w inny dogodny sposób mógł być dostąpiony.

Z *Bruxelli* dnia 22. Kwietnia. Arcy-Xiąże Karol, który iuż zawczora wieczorem przyjechał tu od Armii, Publiczny swój Wiadz, iak Generalny Gubernator *Austryackich Niderlandow* dziś odprawił. Podobno iuż do Armii nazad niepowróci; ale na Zamku w *Laken* rezydować będzie. Cały Ekwi-paż iego Polny z nim powrócił. Niedawno tenże Arcy-Xiąże w niebezpieczeństwie był dostania się za Jeńca do *Francuzow*. Zbyt daleko był się on posunął, y iuż Nieprzyjaciele byli go otoczyli, przecie *Dragonia* od *Reymentu la Tour*, y *Huzarowie*, oswobodzili go ieszcze w czas z niebezpiecznego tego położenia.

Z *Paryża* dnia 24. Kwietnia. Na dniu 20. w nocy z rozkazu *Rady Muncypalney Paryskiej* ściłą znowu w *Temple* Rewizyą przedsięwzięto. Przetrząłano Izby, Sprzęty, y Kieszzenie nawet Osob tam więzionych z pilnością iaknawiększą, ponieważ doniesie-

nia niby *Muncypalności* uczyniono, iakoby osoby w *Temple* korespondencyą Listowną z obcemi utrzymywały; ale najmniejszego śladu tam nienaleziono o tym.

Kommissarze w *Cherbourg* wielkie nader zażalenia swoje rozwodzą w Liście do *Konwencyi Naro*: pod dniem 17. Kwiet: pisanym z okoliczności tey, że my żadney Floty na Kanale *la Manche* niemamy. Handel (piszą oni) odłogiem leży, uzbroienie Statków Armatorckich *Francuskich* ospale idzie, transporta Artyleryi y Prowiantów od *St. Malo* aż tu do *Cherbourg*, y ztąd znowu daley aż do *Brest*, musimy ładem (ponieważ wodą niebezpieczno) przeprowadzać; więcej niż na 600. walecznych naszych *Maytków* nayduie się w niewoli u *Anglikow*; codziennie musimy patrzeć y obserwowac *Dumę Royalistką* *Fregat Angielskich*, które bez żadnego niebezpieczeństwa zbliżają się do brzegów naszych aż o sięgnięnie z harmaty, y walecznym naszym *Republikaninom* daią niemity widok, na pokonanie których, nie na dobrej chęci y ohocie, lecz na sposobach iedyne nam brakuje. — *Fonfrede* doniósł wczora, że *Fregata Angielska* iedna, zabrała nawet na naszey Rzece *Gironde* (*Garonne*) dwa Okręty *Francuskie*, a *Barbaroux* dodał, że 17. Okrętów *Marsylijskich* los podobny spotkał, chociaż mamy Flotę na *Szrodziennym Morzu*. Po wysłuchaniu tego wszystkiego, zapadł Dekret: iż postępowanie y dyspozycye *Ministra* *Morskiego* *Monge* y iego *Subalternów*, mają być roztrząsnione.

Z *Paryża* dnia 28. Kwietnia. Wczora *Konwencya Narodowa* otrzymała tę wiadomość, że *Eskadra Angielska* wezwała iuż naszą *Dunkierkę* do poddania się.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 18. MAIA ROKU 1793.



*Wypis z pewnego Listu z Quievrain Dnia 2. Maia.* Nieprzyjaciel atakował wczora z świtanem Oboz CesarSKI. Z liczney nader Artyleryi, mianowicie większey, *Francuzi* potężnie wprawdzie, lecz bez wielkiego uszkodzenia, strzelali do CesarSKich. Armia CesarSKa stanęła natychmiast w szyku do Potyczki, y z taką żwawością rzuciła się na *Francuzów*, że ci naostatku cofnąć się wstecz zostali przymuszeni. Gnano *Francuzów* aż pod *Valenciennes*, y aż do ich Obozu przy Wiosce *Famaris*, do kilkuset ich zabito, mianowicie w Wioskach *Saultain* y *Curgies*, zabrano im 12. harmat y 2. haubice, 15. do 18. Wozów Amunicyi, y zdobyto więcej niż 100. koni. Feltmarszałek Xiążę *de Cobourg* kazał zaraz przeprowadzić swoy Oboz głębiey w Kray na pomyślnieysze ieszcze stanowisko, tak, że lewe skrzydło CesarSKiey Armii rozciąga się aż do *Sibourg*, prawe zaś przez *Estren*, aż do *St: Sauve* zachodzi. Z rana, w ciągu Potyczki wzmiankowaney, Nieprzyjaciel atakował także CesarSKiego Generała *Clairfait*, z niewielką mocą, lecz wieczorem z siłą znacznieyszą natarł. General *Clairfait* walecznie do trzymując kroku nacierającemu nań Nieprzyjacielowi, odparł go z wielką stratą nazad. Drugi Batalion *Pruskiego* Reymentu *Kalksztein*, który od Korpusu pod Generałem *Knobelsdorf* przy *St: Amand* stojącego przybiegł na Sukkurs Generałowi *Clairfait*, wielkie waleczności dowody dawał, a jednak 9. tylko Żołnierzy swych zabitych y ranionych przy tey Sprawie liczył. Strata *Austryaków* przy tym Zwycięstwie dla nich tak chwalebny, wynosi na 600. Żołnierzy zabitych.

Z *Kolonii* d. 4. *Maia*. Dziś po południu, CesarSKI Officer Kuryerem tedy przebiegł do *Wiednia* z wiadomością, że *Francuska* Armia więcej niż Sto Tysięcy ludzi mocna, atakowała na dniu 1. *Maia* z świtanem *Austryaków* na *Prawdów*ch miejscach razem. Z początku zaraz *Francuzi* żwawo uderzyli na *Prawe* Skrzydło CesarSKiey Armii, którym Feltmarszałek Xiążę *de Cobourg* w Osobie własney sam dowodził; atak ten zdawał się jednak tylko być zmyślony, tymczasem zaś *Francuzi*, zasłonieni przez *Miasto* *Quesnoy*, niespodzianie uczynili nagły obrot dla uderzenia z całą swą Potęgą na *Skrzydło* lewe *Austryaków* *Kommenderowane* przez Generała *Clairfait*; ale gdy Xiążę *de Cobourg* na *Skrzydło* prawym potężny *Francuzom* dawał odpor, y znacznie raził Nieprzyaciół, *Francuzi* musieli więc licznieyszym *Woyskiem*

wzmocnić własne swoje skrzydło lewe, a tak po obudwu skrzydłach przyszło do Bitwy zapalczywey aż do godziny 9. wieczornej przeciagnionej, gdzie naostatku Zwycięstwo zupełnie na stronę *Austryaków* skłoniło się. *Francuzów* od wszystkich stron odparto nazad, przez gnani przez *Austryaków*, aż za Wioskę *Famars* w naywiększym nieporządku cofnęli się, a tak *Xiążę de Cobourg* wszystkie przez *Francuzów* osadzone pierwey górne miejsce zyskał teraz dla swego położenia. Zwycięskiej Armii *Austryackiej*, wpadło w ręce 12. Nieprzyacielskich armat, 17. Wozow Amunicyi, y 68. Wozow Bagażowych. Strata *Francuzów* w zabitych y ranionych, wynosi około 5,000. ludzi; siedmdziesiąt kilku Jeńców tylko zachwycono. Z strony *Austryackiej* kłeska do 450. Żołnierzy zabitych jest rachowana. *Francuzi* Oboznią teraz za Wioską *Famars*. Ważne to Zwycięstwo, ma w sobie wiele podobieństwa do Zwycięstwa nad *Turkami* w Woynie przeszley pod *Martynestye* otrzymanego, ponieważ w Bitwie z *Francuzami* terazniejszyey, dla położenia placu Boiowego, niemogło przyjść więcej iak 20,000. *Austryackiego* Woyska do aktualney z Nieprzyacielem Sprawy.

Z Paryża d. 23. Kwiet: Kiedy tu codziennie niemal z wyroku Sądu Rewolucyi exekwują na śmierć y ścinają Osoby za same rozmowy przeciwko *Konstytucyi* terazniejszyey prowadzone, wtedy właśnie tenże Sąd Rewolucyiny wiadomego *Marata*, który bezprzeżanku do *Mordów* y *Rabunków* Lud podzegał w swoich *Pismach*, zupełnie od wszelkiego przewinienia wolnym deklarował. Na dniu 24. tego Miesiąca, 3,000. ludzi przeprowadzili *Marata* do *Konwencyi Nar:* gdzie przybył z Wiancem Obywatelskim na głowie, y od Kobiet, *Mieszczyn*, *Deputowanych*, uściśnięty został, poczym dawne swoje miejsce w Sali zajął, y głos zabrawszy, mówić zaczął: „Obywatele! widzicie tu Reprezentanta Ludu, który w *Prawach* swoich uszko-“, dzony został; ale już mu satysfakcyą dostateczną uczyniono. Przyślegam na nowo, iż Sprawy *wy Wolności, Równości, y Ludu*, bronić nieprzeżanę. „ Podczas tego widoku, cała Strona *Prawa* *Deputowanych* wyszła z Sali Zgromadzenia.

Z *Darmstadt* d. 26. Kwiet: W przeszłą Szrodę Król *Jmć Pruski* przeprowadzony od *Królewica* *Nasłepcy*, y *Królewica* *Ludwika* z liczną komitywą tu przyjechał, przy której okazały uroczyste *Zaręczyiny* obudwu *Królewiców* namienionych z obydwoma *Xiężniczkami* *Fryderyką* y *Ludwiką*, z *Meklenburg-Strelitz* z naywiększą radością dla *Xiążęcego* *Domu* odprawione zostały. Uroczystość tę obecnością swoją pomnożyły jeszcze Osoby następujące: *Xiążę* y *Xiężna* *Bipontscy*, *Xiążę* y *Xiężna* *de Hildburghausen*, *Palotinus* *Maxymilian* *Zweybrucki*, y *Małżonka* jego, *Xiążę* *de Thurn* y *Taxis* z *Małżonką*. Dzisiaj rano Król *Jmć* znowu ztąd do *Kwatery* *Główney* pojechał nazad. *Zaślubienie* zaś tychże *Xiężniczek* *de Meklenburg-Strelitz* z *Pruskiemi* *Królewicami*, iak głoszą, po skończonej dopiero *Kampanii* *tegoroczney*, w *Berlinie* ma być odprawione.

Z *Bipontu* d. 27. Kwiet: Dzisiaj rano, Król *Jmć Pruski* rekognoskował Okolicę aż do *Budenbach*, *Kayshoven* &c. o półtory mili od *Bipontu*, y na *Górze* *Karlsberg* iadł obiad z *Xiążęciem* y *Xiężną* *Bipontskimi*; *Kompania* barzo była świetna, między innemi naydowali się tam *Xiążę* *de Hobenlohe* *Ingelfingen*, *Xiążę* *de Nassau*, *Generałowie* *de Hbau* y *de Köchler*, *de Wolfrath*, *Pulkownik* *Schreiber*, y wielu innych *dystryngowanych* *Osób*.

Jedna *Kolumna* *Woyska* *Francuskiego* stoi jeszcze w *Limbach* o dwie mile od *Karlsberg*. Do *Bliescaffel* świeżo znowu *Woyska* *Francuskie* z *Saargemund* przysięgnęły. *Góra* *Karlsberg*, na którą *Francuzi* nianowicie krokami swoienią godzić y zamierzać zdejść się, *Woyskiem* *Pruskim* y *Baterjami* tak jest ufortyfikowana mocno, iż ją poczynną do *dobycia* niepedobną.

Od *Niższej* *Elby* d. 23. Kwiet: W nowych teraz *Prusich* *Poludniowych*, iak głoszą, ma się naprzecie wysłać 8. *Reymentów* *Infanteryi*, 5. *Batalionów* *Lekkich* *Fuzylierów*, 3. *Reymenta* *Dragonii*, 2. *Reymenta* *Huzarów*, y 1. *Reyment* *Artyleryi*. Na wysławienie rzeczonych *Reymentów*, każdy *Reyment* z *Prus* dawniejszych, pewną liczbę *Officerów* przysłać musi. To pomnożenie *Pruskiego* *Woyska*, wyniesie około 30,000. *Zołnierzy*.

Od Rzeki Menu d. 24. Kwiet: Z Francuskiego Garnizonu w Moguncyi, dezertuje wiele Żołnierzy z Wojska Liniewego; 100. Żołnierzy Francuskich przeszło razem na przeciwną stronę. Z Weissenburgu donoszą pod dniem 20. tego Miesiąca, że Armia Francuskiego Generała *Custine*, nierachując Garnizonu swiego w Landau y Weissenburgu, składa się z 45,000. Żołnierzy.

Z Petersburga d. 15. Kwiet: Kuryer z Londynu dziś przybyły, przywiózł Traktat Handlowy między Imperatorową Jeymcią y Królem Wielkiej Brytanii zawarty, y od Pełnomocników Stron obudwu na d. 25. Mar: podpisany, a gruntujący się na Traktacie Handlowym zawartym w Roku 1766. ku korzyści poddanych zobopolnych.

Z Lizbony dnia 30. Marca. General-Leytnant *Bernardo Ramires Esquivál* na Kommandanta en Chef Floty Portugalskiej, która z 11. Okrętów Linowych składać się będzie, został mianowany.

Z Włoch d. 18. Kwiet: Król Sardynijski dla opędzenia kosztów Wojennych, Poglówne na 10. lat podwyższył iedną częścią trzecią. Ze wszystkich Skarbowych opłat, wyjąwszy przy Stanie Żołnierskim, zostanie w Skarbie zatrzymana część czwarta, a ze wszystkich Pensyi trzecia część zatrzymana będzie, jeżeli owe Opłaty y Pensye wynoszą więcej jak 600. *Lirów*. Na Stolicę *Turin*, y wszystkie inne Miasta w Królestwie, nowy Podatek od Dymów nałożono, y zaciągi Pieniężne po 10. od 100. dożywotnego Dochodu otworzono. Oprócz tego ieszcze za 4. Milliony, pieniądze Papierowe, czyli Kredytowe Wexle, w Cyrkulacyą wpuszczzone będą.

Głoszą, że Minister Francuski w Neapolu, w Memorysle Królowi podanym, zaniósł Rekwizycyą, ażeby chciał być Pośrednikiem do Pokoju między Cesarzem Rzymskim y Francyą. Król mu kazał odpowiedzieć: że zechce wprzód wybadać się w tey mierze o Intencyi Cesarza Imci.

Od Granic Rosyjskich dnia 24. Kwietnia. Wyjazd Hrabiego *d'Artois* z Petersburga ieszcze determinowany nie jest. Zależy on po wielkiej części od przybycia Kuryera z Anglii, na którego niecierpliwie w Petersburgu oczekują, gdyż w Rosyi obietnic żadnych Francuskim Xiążętom czynić niechcą dopóty, dopóki wprzód z Dworem Angielskim dokładne porozumienie się względem Operacyi Wojennych nadchodzących, ostatecznie umówione nie zostanie.

Z Wiednia d. 24. Kwiet: Po odprawionym Akcie Chrzesnym nowo narodzonego Syna Cesarzkiego, któremu na Chrzcie S. dano Imiona: *Ferdynand, Karol, Leopold, Jozef, Franciszek, y Marcellinus*, Cesarz Imc zaraz mu konferował Order Złotego Runa; Poseł zaś Neapolitański *Margrabia de Gallo*, na wiązanie nowo narodzonemu, dał Imieniem Króla swego, iak Chrzesnego Ojca, bogatą Brylantami sadzoną Szlifę do Kapelusza. Cesarzowej zaś Jeymci tenże Poseł od Króla oddał dwa Brylantowe Łańcuszki do Zegarków, na których Portrety Króla y Król. wey Neapolitański, tudzież wszystkich Królewiców y Królewien Sycylijskich, w Miniaturze wyobrażone były. Stany Węgierskie na dowód ich radości z przyczyny szczęśliwego tego rozwiązania Cesarzowej Jeymci, kazały przez Arcy-Xiążęcia Woiewodę oddać Podarunek od 50,000. Dukatów. Mieszkańcy Stolicy tutejszey okazali swą radość z okoliczności nowo narodzonego Arcy-Xcia, przez Illuminacyą trzykroć ponowioną.

Od ośmiu dni, Kuryerow znowu nadzwyczajnie liczny bieg widzieć się daje; co dziennie tu po kilku ich przybywa, y znowu ich do Przedniejszych Dworów nazad wyprawiają. Hrabia *de Mercy d'Argenteau*, odebrał rozkaz udania się do Londynu.

Lubo za przeysciem Generała *Dumouriera* na stronę naszą, nie wszystkie te korzyści, iakich początkowo spodziewano się z kroku tego, zostały dopięte; iednakże tu między partykularnemi Osobami są Zakłady, iż Weyna z Kampanią terazniejszą, ostatecznie zakończona będzie.

Imc Xiądz Biskup *Tournański* Xiąże *de Salm*, Brat Xiężney *de Stabrenberg*, na miejscu Arcybiskupa Hrabiego *de Przychowski* na dniu 14. Kwietnia w 86tym Roku wieku swego w Pradze zmarłego, został na Arcy-Biskupa Praskiego, y Prymasa Czeskiego mianowany.

Hrabini *de Wirba*, Wnuczka Xiążęcia *Kounitza*, została pierwszą Ochmistrzynią nowonarodzonego Arcy-Xiążęcia *Ferdynanda* mianowana.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 18. MAIA R. 1793.

U JPana Nabke w tuteyszym Saskim Porcellanowym Magazynie, nadeszły wcale świeże następujące prawdziwe Mineralne Wody, iako to:

Seydzyska gorzka	- -	Butelka po Zł: 6.	Spaska	- - - -	Butelka po Zł: 7.
Selcerska	- -	Butelka po Zł: 5.	Egerska	- - - -	Butelka po Zł: 10.
Pyrmontska	- -	Butelka po Zł: 8.	Altwaferka	- - -	Butelka po Zł: 6.

Jeżcze można dostać tamże Seydzyskiej gorzkiej Soli w zapieczętowanych Pakietkach dwa łoty trzymających po gr: 10. — Saskiego pachnącego Mydła z gorzkich Migdałów zrobionego, w słażce po Zł: 3.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż podług Dekretu Sądu Dworskiego Dobr Białoleckich pod dniem 2. Mca Stycznia Roku terażniejszego zapadłego, Włoka Gruntu w Kolonii Szamocinskiej, Prawem Emfiteutyčnym przez JP. Wincyera dotąd posiadana, z zabudowaniem wygodnym, z Zastawami, z Łąką, przez publiczną Licytacją więcej dającemu na dniu 2gim Czerwca w Roku 1793. w Urzędzie Soltyfowlkim Koloniow Białoleckich, Szamocin, y Marcelin, sprzedana będzie, a to o godzinie 1. po południu.

Konsyliarz Pruskiego Dworu, tudzież Okulista y Operator przez Collegium Medicum w Berlinie examinowany, oraz na wszystkie Państwa y Kraie Pruskie approbowany, JP. Karol Ludwik Seiffert w Berlinie, postanowił nadchodzącego lata obieżdżać wszystkie Prowincye y Cyrcuły Pruskiego Szląska, dla udzielenia swey pomocy Ołobom wzroku pozbawionym, lub dolegliwość iaką na oczach cierpiącym. Sławny ten Okulista, przez nabytą długoletnim doświadczeniem umiejętność czyni swoje Operacye na Ołobach bez rozróżnienia wieku y kondycyi, zdeymnie kataraktę z oczu z skutkiem pożądanym tak, że Pacjentowi do razu wzrok się wraca, bez narażenia go na trwożliwość choć najmniejszą względem niedogodnych iakich wypadków z tey Operacyi spodziewanych. Rzeczony Konsyliarz Seiffert od dnia 1. Czerwca bieżącego Roku przez kilka tygodni zabawi w Wrocławiu, gdzie y obcym z Zgraniczy Osobom, które tam do niego w słabościach oczu udawać się zechcą, pomocy swoiey nieubliży. Doślanie tamże u niego doświadczonych Lekarstw na choroby oczu. Można więc Konsyliarzowi Seiffert w tey Sztuce jego z Berlina nawet nayslepsze dać zalecenie.

Sąd Kommissarski wyrokiem Sądu Assessor: Kor: do rozładzenia Sprawy Konkursowey, pomigdzy Staroz: Aronem Herszkowiczem z Miasta Chelma a Kredytorami y Dłużnikami onegoż zachodzący wyznaczony, rozpoczawszy Dzieło swoje, na dniu 17. Mca Kwietnia Roku terażniejszego w Mieście Chelmie, z przyczyny niepiszących się Kredytorów, takowe Dzieło swoje, do dnia 21. Mca y Roku terażniejszego odwołać nakazał; na którym Terminie, iżby tak Kredytorowie iako y Dłużnicy, unikając Dekretów zaocznych stawali, onych poraz ostatni obwieszcza.

Dziennika R. E. Handlowego Nr: 17. na 27. Kwietnia wyszedł z druku, zszymie w sobie: (1) Pierwsze Urządzenie Pruskie, co do zaboru Polskiey pod tyt: Patent. (2) Staroswiecka Gospodarka Prażytyka na Miesiąc May. (3) O terażniejszym Handlu Gdańskim. (4) Arkusz 5. y 6. Korrespondencyi Bankowey. — Ten Nr: Dziennika na sztuki biorąc kosztuje Zł: 1. gr: 15. a przez Prenumeratę tylko gr: 14. Prenumerata kosztuje na rok Zł: 24. a z Początk y Zł: 12. na poł Roku przez połowę. Prenumerować można każdego czasu, ale biorąc wylicze od Nowego Roku Numeru. W Warszawie w Drukarni za Nowomieyską Bramą na Ulicy Freta, idąc na Nowe Miasto na rogu Ulicy S. Jerskiej Nro 27s.

Z mocy Rezolucyi Urzędu Radzieckiego Pruskiego, Dworku Ur: Jozefa Maliszewskiego w Mieście Pradze w Ulicy Łaskawa zwaney, pod Nrem 211. stojącego, który Dworek sam Urodz: Maliszewski dla Kredytorów swych pod Konkurs poddał, pierwsza Licytacye dnia 22. druga dnia 31. Miesiaca tego Maia, trzecia y ostatnia dnia 8. Miesiaca przyszłego, w tym samym Dworku odprawiać się będzie, zawsze po poindniu.

Sąd Kommissar: Reikryptem JKMcI do rozładzenia Sprawy Konkursow: pomiędzy Staroz: Heymanem a Wierzycielami y Dłużnikami onegoż zachodzący wyznaczony, obwieszcza wszelkich Wierzycielów y Dłużników onegoż, iżby na d. 13. Mca Czerwca-Roku terażniey: przed tymże Sądem unikając Dekretów zaocznych, iako na terminie ostatnim, stawali.